Porto Alegre, quarta-feira, 20 de maio de 2015 DIÁRIO OFICIAL 97

PORTARIA SEMA N° 58, de 08 de maio de 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL,

no uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei
Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de

Sindicância, que visa apurar no prazo de 30 (trinta) dias úteis, os fatos narrados no Expediente
Administrativo nº 6471-0500/15-3:

a) Alessandro Muniz Moraga – Id. Func. nº 3566412/01  - Presidente;
b) Eduardo Raymundo Bernardes – Id. Func. nº 3519414/01;
c) Leticia Monticelli Gonçalves - Id. Func. nº 3643204/01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 08 de maio de 2015.

Ana Maria Pellini
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Codigo: 1479153

RETIFICAÇÃO
A  SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de
suas atribuições, RETIFICA a Publicação da Súmula do TERMO DE CONTRATO, celebrado entre o
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, e a ABG Engenharia e Meio Ambiente Ltda. - EPP, Processo Administrativo nº 12280-0500/13-7,
ocorrida no Diário Ofi cial do Estado em 19 de dezembro de 2014, código 1427296, onde se lê: PRA-
ZO: 29/12/2014 até 29/05/2015; leia-se: PRAZO: 29/12/2014 até 28/05/2015.

Porto Alegre, 06 de maio de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Codigo: 1479150

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO SEMA/DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE- MUNICÍ-
PIO DE FONTOURA XAVIER Nº 20/2015

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável, no âmbito do Departamento de Biodiversidade, e o Município de Fontoura
Xavier.  II - OBJETO: Delegação de Competência da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável ao Município de Fontoura Xavier para realização da gestão fl orestal, através do licencia-
mento e fi scalização das atividades e empreendimentos localizados dentro dos limites do Município,
cuja vegetação açambarca as restrições impostas pela Lei nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006,
denominada Lei da Mata Atlântica, regulamentada pelo Decreto nº 6.660, de 21 de novembro de
2008, bem como estabelecer procedimentos com vista à preservação, à conservação, à recuperação
e à melhoria do meio ambiente.  III - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da publicação
da súmula deste Instrumento no Diário Ofi cial do Estado.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO:
Processo Administrativo: 12710-05.00/14-3. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
Av. Borges de Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre - RS.

Porto Alegre, 06 de maio de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Codigo: 1479152

Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 113098-2000/06-9

Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022857

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Fund Universitaria
de Cardiologia; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as
partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção inte-
gral à saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.;
OBJETO DO ADITIVO: Nº T.A.DCC 083/2015, Processo Nº 113098-20.00/06-9, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e a FUNDAÇÃO UNIVER-
SITÁRIA DE CARDIOLOGIA - INSTITUTO DE CARDIOLOGIA - HOSPITAL VIAMÃO. CLAUSULA
PRIMEIRA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula Sétima " Dos Recursos Financeiros,
do contrato nº 755/2014, que passam a ser como descrito na cláusula primeira desse Termo, de
acordo com o contido na informação nº 2679/2015 " DAHA, em folhas nº 858, em conformidade
com o constante no processo administrativo nº 113098-20.00/06-9. CLÁUSULA SEGUNDA: AL-
TERAR o Documento Descritivo, que passa a ser conforme descrito na cláusula segunda des-
se Termo, em conformidade com o constante no processo administrativo nº 113098-20.00/06-9.
CLÁUSULA TERCEIRA: ALTERAR a Cláusula Décima Segunda do contrato nº 755/2014  que diz
respeito a penalidades e multas, que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira des-
se Termo, em conformidade com o constante no processo administrativo nº 113098-20.00/06-9.
CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do presente contrato 755/2014  que passa a ser
conforme descrito na Cláusula Quarta desse Termo Aditivo 083/2015. Recurso Estadual: 0006 /
20.95 / 6284 / 3.390.39.3912 / 15001827824 / 13-05-2015. Recurso União: 1681 e 0006 / 20.95 /
8065 e/ou 6284 / 3.3.90.39.3988 / 15001827645 / 13-05-2015.; VALOR: R$ 51.516.015,92 (Total);
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO:
20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLE-
MENTARES: NºCONT.DCC/755/2014. Número Empenho: 15001827645; 15001827824.

Codigo: 1479467

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Dedicação Exclusiva
Expediente: 014808-2000/15-9
Nome: Maria Tereza Jaques Costa
Id.Func./Vínculo: 1274163/01
Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços de Saúde
Lotação: SES - 09 Coordenadoria Regional de Saúde

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28 e 56 da Lei
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art.
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010.

Codigo: 1479468

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 057077-2000/15-0
Nome: Lais Araujo de Oliveira
Id.Func./Vínculo: 3923355/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 08/05/2015.

Codigo: 1479469

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 055125-2000/15-0
Nome: Rarianne Carvalho Peruhype
Id.Func./Vínculo: 4207530/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA, a contar de 04/05/2015, o ato registrado no DOE de 20/10/2014, página 65, referente à
concessão da Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP.

Codigo: 1479470

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 055125-2000/15-0
Nome: Rarianne Carvalho Peruhype
Id.Func./Vínculo: 4207530/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 04/05/2015.

Codigo: 1479471

SÚMULAS

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº: 053119.2000/15-4
Empresa: Nutriport Comercial Ltda.
Objeto: aquisição de 282.000 mililitros do dietoterápico Nutrison Standart.
Valor total: R$ 15.510,00
Base legal: inciso IV do art. 24 da Lei Federal 8.666/93
Ratifi cação: em 18/05/15 conforme art. 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 20 de maio de 2015.
Divisão de Compras

Codigo: 1479146

NºCONT.DCC/040/2015,  Processo: Nº93711-20.00/08-4, celebrado em 15-05-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e LABORATÓRIO TÂNIA
REGINA LEÃO CORREA - ME - LABORATÓRIO SANTO ANTÔNIO. OBJETO: Visa à execução, pelo
CONTRATADO, de serviços de Análises Clínicas, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite,
dentro dos limites quantitativos fi xados, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acor-
do com as normas do SUS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO,
pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais
realizados, de acordo com a tabela do MS, em vigor na data da assinatura deste CONTRATO, e os
limites quantitativos explicitados na Cláusula Primeira, estimada em até R$ 17.711,00 (dezessete
mil e setecentos e onze reais). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U.O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/
Atividade: 8065 e/ou 6284/ Empenho: 15000379077/ Data Empenho: 09/02/2015. PRAZO: Vigente a
partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano.

Nº A.R.P. DCC/211/2015, Processo: Nº3464.20-00/15-2, celebrado em 14-05-2015, realizado pela
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: Visa Aquisição de produtos de uso humano, con-
forme especifi cações e quantidades estimadas: Ampicilina 1 g + Sulbactam 0,5 g - injetável/ 6.000
frascos-ampolas/ R$ 60.000,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze)
meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
As despesas resultantes deste instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

HBMPOA

Recurso 0001, 0006, 0170, 8008 e 1165

U. O. 1203 e 1260

Atividade 6132 e 6565

Natureza da Despesa 339091  339030